《中华人民共和国民事诉讼法解读》

图书基本信息

书名：《中华人民共和国民事诉讼法解读》

13位ISBN编号：9787509302828

10位ISBN编号：750930282X

出版时间：2007-11

出版社：中国法制出版社

作者：姚红 编

页数：623

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介以及在线试读，请支持正版图书。

更多资源请访问：www.tushu000.com

Page 1

《中华人民共和国民事诉讼法解读》

内容概要

2007年10月28日，第十届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过了《关于修改（中华人民共
和国民事诉讼法）的决定》，对已经施行16年多的《民事诉讼法》进行了修改，并于2008年4月1日起
施行。
新《民事诉讼法》对妨害民事诉讼的强制措施、审判监督程序、执行程序等问题做出了重大修改，并
删除了原《民事诉讼法》中的“企业法人破产程序”一章。为便于广大读者了解新《民事诉讼法》的
内容并在实践中正确应用，我们精心编写了本书。本书涵盖新《民事诉讼法》及司法解释的主要内容
，并对其进行要点式解答，具有体系完整、内容丰富、通俗易懂、贴近读者的特点。

Page 2

《中华人民共和国民事诉讼法解读》

书籍目录

第一编　总则 　第一章　任务、适用范围和基本原则　第二章　管 辖 　第三章　审判组织 　第四章
　回 避 　第五章　诉讼参加人 　第六章　证 据 　第七章　期间、送达 　第八章　调 解 　第九章
财产保全和先予执行 　第十章　对妨害民事诉讼的强制措施 　第十一章　诉讼费用 第二编　审判程
序 　第十二章　第一审普通程序 　第十三章　简易程序 　第十四章　第二审程序 　第十五章　特别
程序 　第十六章　审判监督程序 　第十七章　督促程序　第十八章　公示催告程序 第三编　执行程
序 　第十九章　一般规定 　第二十章　执行的申请和移送 　第二十一章　执行措施 　第二十二章
执行中止和终结 　第二十三章　一般原则 　第二十四章　管辖 　第二十五章　送达、期间 　第二十
六章　财产保全 　第二十七章　仲裁 　第二十八章　司法协助 附录后记

Page 3

《中华人民共和国民事诉讼法解读》

章节摘录

　　第一编　总则　　第一章　任务、适用范围和基本原则　　第一条　中华人民共和国民事诉讼法
以宪法为根据，结合我国民事审判工作的经验和实际情况制定。　　条文主旨　　本条是关于民事诉
讼法立法依据的规定。　　立法背景　　1982年3月，五届全国人大常委会第二十二次会议审议通过了
《中华人民共和国民事诉讼法（试行）》。在试行九年的基础上，根据试行过程中积累的经验，针对
随着改革开放深入而出现的新情况、新问题，对民事诉讼法（试行）进行了修改和补充，于1991年4月
七届全国人大第四次会议通过了《中华人民共和国民事诉讼法》。《中华人民共和国民事诉讼法》实
施以来，对于保护当事人的诉讼权利，保障人民法院正确、及时地审理民事案件，维护经济社会秩序
，促进社会主义现代化建设，发挥了重要作用。同时，随着改革开放和经济社会的发展，经济成分、
组织形式、利益关系日趋多样化，新情况新问题不断出现，民事纠纷日益增多，公民、法人向人民法
院提起民事诉讼维护自身合法权益的民事案件大量增加，人民法院在审理和执行过程中遇到了许多新
的矛盾和难题，民事诉讼法的现有规定已经不能完全适应司法实践的需要，有必要总结民事审判实践
经验，修改完善民事诉讼法。　　针对上述情况，民事诉讼法修改列入了十届全国办大常委会立法规
划和2007年的立法计划。

Page 4

《中华人民共和国民事诉讼法解读》

编辑推荐

2007年10月28日，第十届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过了《关于修改（中华人民共
和国民事诉讼法）的决定》，对已经施行16年多的《民事诉讼法》进行了修改，并于2008年4月1日起
施行。新《民事诉讼法》对妨害民事诉讼的强制措施、审判监督程序、执行程序等问题做出了重大修
改，并删除了原《民事诉讼法》中的“企业法人破产程序”一章。为便于广大读者了解新《民事诉讼
法》的内容并在实践中正确应用，我们精心编写了本书。本书涵盖新《民事诉讼法》及司法解释的主
要内容，并对其进行要点式解答，具有体系完整、内容丰富、通俗易懂、贴近读者的特点。

Page 5

《中华人民共和国民事诉讼法解读》

精彩短评

1、价钱很合适，推荐一下。
2、全书详细的解释了民事诉讼法的条文，只是价格有点高了。我当时是9折买的，7折左右就合适了。
属于法律培训的书，
3、很权威的解释，帮助很大，顶一个

Page 6

《中华人民共和国民事诉讼法解读》

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:www.tushu000.com

Page 7